em preparação, junto se remete para aprovação, o respetivo mapa: -----------------  
- Demonstração de Desempenho Orçamental do ano 2025. --------------------  

Da informação constante do mapa, é possível apurar o saldo da execução 
orçamental de 2025, num total de 10.324.186,18€ (dez milhões trezentos e vinte e 

quatro mil, cento e oitenta e seis euros e dezoito cêntimos). --------------------------  
Propõe-se o envio à próxima reunião de Câmara e Assembleia Municipal para 
aprovação.” -------------------------------------------------------------------------------  

------ A Câmara Municipal, após votação nominal, deliberou por maioria, com três

[...]

------------------------------------------------------------------  
DECLARAÇÃO DE VOTO  

INCORPORAÇÃO DO SALDO FINANCEIRO DE 2025 
------ “Votei contra a proposta de incorporação do saldo financeiro apurado da 
execução orçamental de 2025, no valor de 10.324.186,18€ (dez milhões, 

trezentos e vinte quatro mil, cento e oitenta e seis euros e dezoito 
cêntimos), por considerar que a proposta apresentada carece de fundamentação 

adequada, análise crítica da execução orçamental e alinhamento com os princípios 
de boa gestão financeira e administrativa. ----------------------------------------------